Ad prima
argum.

Ad confirmationem dicendum est, potentiam
ad contradictorium conuenire voluntati etiam si-
mul tempore cum actu volitionis, sed prius natura,
quam in eodem puncto temporis ad illud elicien-
dum se liberè determinet, ut explicatum est: neque
inde sequi, voluntatè idem posse velle & nō velle
simul, ut supra diximus: sed solum sequi, prius natu-
ra, quam velit, esse indifferenter & liberam ut sub
dihunctione, velit, aut nolit obiectum, vel omnino
actum cohibeat.

Ad secun-
dam.

Ad secundam confirmationem dicendum est, id,
quod est, quando est, necessariò esse, ita intelligen-
dum esse, ut facta hypothesi quòd res iam sit extra
suas causas, necessariò esse dicatur: at absolute ea,
quae à causa libera emanant, si in instanti, in quo sunt,
considerentur, prout prius naturae ordine, quam
sunt, causa est libera & indifferens, ut ab ea emanet,
aut non emanent, sanè indifferenter & esse & non
esse possunt in eo instanti, in quo à causa emanant,
existereque in rerum natura incipiunt.

DISPUTATIO V.

De concursu Dei cum causis secundis ad omnem
earum actionem, & effectum.

Constituta arbitrii nostri libertate, dicendum
est de concursu Dei generali, quo cum causis
omnibus secundis, atque ad eò cum libero arbitrio,
ad omnem actionem, & effectum concurrat. Prae-
Molina in D. Thom.

A ter quosdam quos D. Thomas 1. par. quaest. 105. art.
5. 2. sententiarum dist. 1. quaest. 1. art. 4. de potentia
quaest. 3. art. 7. & 3. contra gentes cap. 69. refert, Gab-
riel in 4. dist. 1. quaest. 1. art. 1. & art. 3. dubio 2. &
3. securus Petrum de Aliaco, in ea est sententia, ut
dicat, causas secundas nihil omnino operari, sed Deum
in illis, atque ad earum praesentiam se solo produ-
cere omnes effectus, ut ignem non calefacere, & so-
lem non illuminare, sed Deum in illis, atque ad illo-
rum praesentiam effectus illos producere. Vnde dubio
3. citato ait, *causas secundas non proprie esse causas,
quasi insuant in effectum. hoc namque modo solam cau-
sam primam affirmat esse causam, causas vero secundas
dicit appellari causas sine quibus non, quatenus construc-
tum habet Deus non, nisi ad earum praesentiam, produ-
cere effectus.* Art. etiam primo citato cum Petro de
Aliaco asserit, Deum nihil minus concurrere, quan-
do cum causa secunda producit effectum, ut calo-
rem cum igne, quam concurreret, si solus eundem
effectum produceret. Imò tunc plus efficere, quan-
doquidem non solum producit calorem, & quali con-
cursu, ac si ignis non adesset, sed etiam facit, ut
ignis sit etiam causa suo modo eiusdem caloris. Hac
verò sua sententia idcirco commendari maximè di-
uinam potentiam arbitratur, quoniam iuxta eam ef-
fectus omnes, non ex parte, sed ex toto ac proprie
Deo tribuantur.

Gabrielis
& quorun-
dam aliorum
sententia.

Eam autem confirmat. Tum ex illo 1. ad Corinth.
12. *Qui operatur omnia in omnibus.* Tum etiam ex il-
lo 2. ad Corinth. 3. *Non quod sufficientes simus cogita-
re aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra
ex Deo est.*

Eam confir-
mat. 1.

Sententiam hanc omnes nihilominus reiiciunt,
meritoque D. Thomas 2. Sententiarum & 3. contra
gentes loco citato, stultam eam appellat. Quid enim
magis stultum esse potest, quam ea negare, quae ex-
perientia & sensu patent? Sensibus autem constat
causas secundas suas operationes elicere, ac exerce-
re. Quòd si de omnibus omnino causis, etiam de
voluntate, ac libero arbitrio ea opinio intelligatur,
ut autores illius velle videntur, utique non solum
cum ea experientia pugnat, qua quibus nostrum in
se ipso experitur in sua esse potestate velle & nolle,
sed planè error in fide est censendus: tollit namque
de medio arbitrii nostri libertatem, & cum ea ratio-
nem omnem virtutis & vitij, meriti & demeriti, lau-
dis ac vituperij, praemij & supplicij à nostris operi-
bus. Etenim si voluntas non est, quae operatur, sed
Deus solus elicit in ea operationes bonas ac malas,
quae quaso libertas in ea manet, quae ratione me-
rito & laudi, aut peccato ac vituperio tribui illi po-
test, quòd vno aut altero modo operetur.

Causa se-
cunda effe-
ctus suos coo-
peratur cum
Deo.

Libertatem
arbitrii non
cooperari ad
suos effectus
error in fide.

E Esto autem ea sententia de solis causis secundis,
quae libero arbitrio praeditae non sunt, intelligere-
tur, parum sanè tuta esset in fide. Enim verò Scrip-
tura sacra eiusmodi operationes causis secundis ita
tribuit, ut verè eas à suis causis fieri significet. Marci
4. *Vitro terra fructificat, primo herbam, deinde spicam,*
&c. Lucae 12. *Videte ficulneam & omnes arbores, cum
produci iam ex se fructus.* Vnde Aug. 7. de Ciuit. Dei
c. 30. *Sic Deus, inquit, administrat omnia, quae creauit,
ut etiam ipsa proprios exercere & agere motus sinat.*

F Deinde rationibus refutatur. Quoniam ea data,
hae propositiones essent falsae, sol illuminat, ignis ca-
lefacit, & cetera: quando quidem causa secunda
non essent, quae haec praestaret, sed Deus ad illarum
praesentiam: consequens autem tum contra comu-
nem loquendi usum, tum etiam contra communem
sensum hominum est. Praeterea cum authore Ari-
stot. 2. de Caelo, cap. 3. vnumquodque sit propter
suum

suam operationem, sequeretur omnia esse frustra; eò quòd non res ipsa operaretur ea, ad qua instituta sunt, sed Deus ad earum praesentiam. Item cum Deus aquè possit rem aliquam frigidam reddere ad praesentiam ignis, & calefacere ad praesentiam aquae, ac è contrario, sanè aquè ignis possit esse causa frigidationis, & aqua calefactionis, ac è contrario. Imò cum Deus ad praesentiam lapidis creare possit Angelum, aut rem aliam, lapis esse posset causa creationis: quod licet Gabriel admittat, planè id maxime absurdum est. Adde, id quod experientia testatur, negandum non esse absque virgente ratione nulla autem non solùm virgens, sed neque probabilis ratio est, quae suadeat res creatas non verè operari eas actiones, quas docet experientia ab eisdem causis provenire. Adde etiam, plus extollere potentiam Dei, quòd possit, tum per se ipsum, tum per virtutes, quas causis secundis conferat efficiere operationes omnium rerum, quàm si solus ipse posset eas efficiere.